¶ Utrū in uotis p̄ficiendis uel dimitte
dis uir et uxor ad paria iudicentur: s̄.
fm Ray. Q̄tum ad uotum continentie
fm omnes uir et uxor ad paria iudican
tur. xxxij. q. j. si quis uxorem. et. q. v. p̄
cepit. et. c. xp̄iana. In uoto aut̄ abstinē
tie dicunt quidā q̄ cum uir caput sit mu
lieris: potest tale uotū facere inuita uxo

re. xxxij. q. v. manifestū. et. c. noluit. et.
c. hec imago. Quod itelligēdū fm Aug.
nisi per tale uotum fieret uxori p̄iudiciū
in debito reddendo. quod satis uidetur p̄
babile per iura p̄dicta. ut per. c. si quis
uxorem. et. e. p̄cepit. et. c. xp̄iana. In uo
to dō p̄grinationis dicendum q̄ neuter
p̄iugum altero inuito potest facere. ar.
xxxij. q. ij. si tu. xxxij. q̄st. v. q̄ deo. **¶** Fallit
hoc in uoto hierosolomitano. quod i fa
uorē terre sanc̄te et site xp̄iane p̄t uir
sine l̄nā uxoris facere et implere. Uxor
tamē ut p̄sentiat est attentius admonen
da. extra eo. ex multa. Vel si non uult re
manere: sequatur uirū. extra eo. q̄ sup.
in si. Con. inno. similiter et Hosti. dicēs.
q̄ p̄ter uotum ultramarinū neuter p̄iug
gū p̄grinari potest sine cōsensu alte
rius. imo si aliquādo cōsensit: p̄t reuo
care q̄uis peccet. hec Inno. tamen q̄tuz
ad modicā p̄grinationem etiam sine uo
to p̄pter disponendam domū. uel etiā q̄
tum ad transferendum domiciliū alio:
uidet̄ tenenda sentētia Tho. in. iij. disti.
xxxvij. ubi dicit. q̄ in dispositōne dom
et in regimine uite mulier subiecta ē ui
ro et non ecōuerso. et ideo in talibus uir
potest sine licentia uxoris uouere: s̄ nō
ecōuerso. Et de hoc etiam habes infra.
uxor. §. iij. **A.** Utrū est q̄ ab marituz p̄
tinet gubernatio dom? xxxij. q. iij. duo
ista. id sup̄ his p̄t uouēz etiā s̄n̄ uoto p̄
egriatōz ad dictā gubernatōz necessariā
facē. ar. l. ij. ff. d. iur. om. iu. Et itē quod
in hoc. §. no. i. sū. eo. ti. q. lxj. **B.**

¶ Utrū uir timēs de incōtinentia uxoris
possit facere uotuz ultramarinū: s̄. fm
Tho. in quolibet. Ea que sunt necessita
tis nō sunt p̄mittēda p̄pter ea que sūt
p̄prie uoluntatis. Unde et dñs Matth. xv
reprehendit phariseos qui dicebant p̄
termittēdū mandatum dei d̄ honorati
one parentum ut alique oblationes uo
lūtarie deo offerentur. Ex necessitate ac
uiro iminet ut gerat curam uxoris. quia
caput mulieris uir est. ut d̄. j. corin. xj.
Sed q̄ accipiat crucem ad transferendū
se ultra mare subiacet p̄prie uolūtati.
Unde si uxor sit talis que sequi non pos
sit et de eius incōtinentia timeatur: nō ē
p̄sulendū ei q̄ accipiat crucem et dimit
tat uxorem. Secus aut̄ si uxor uolūtario

ptinere pponat. vel si velit et possit sequi
 viz. Con. al. dicens q̄ vir vxoris timens
 piculum melius facit nō pegrinari etiā
 pro subsidio terre sancte. **A.** Idem in sū.
 eo. ti. q. lxij. **B.** Vxor q̄ inuito viro scdm
 hosti. p̄t votum hierosolimitanū emit-
 tere. Sed tñ si sit suspecta vel nimis iu-
 uenis nō exequetur psonaliter. sed votū
 redimet eo q̄ inhabilis ē ad eunduz. exē
 eo. q̄ sup̄ his. §. rursus. Si vō p̄cessit in
 diebus suis et nō ē suspecta vadat nec vo-
 tum redimat maxime si talis ē q̄ possit
 secum bellatores ducere. **A.** Et si non p̄t
 ducere: votum oīno est redimēdū. ut in
 dicto. c. ex multa. in fi. Et ideo verbum
 maxime hic ē sup̄fluum. ut p̄z p̄ eundez
 hosti. et in sū. eo. ti. q. lxij. **B.** De voto
 viri quod sit recipiendo ordinē sacrum.
 vide sup̄. ordinatio coniugatorū. De voto
 vō coniugum circa religionem hic statim
 sequitur.

Votum iij. s. coniugum
 circa religionē. **A.** tñ alter iu-
 gator possit se voto obligare si-
 ue ingredi religionē sine alio: Rñ. Si n̄
 interuenit carnalis copula p̄t alter vo-
 uere et ingredi religionē etiā inuito al-
 tero. extra. de puer. p̄u. vey. et. c. ex pu-
 blico. Postq̄ vō interuenit carnalis co-
 pula. si vir vult religionē intrare et vxor
 intret silr. vel si iam est antiqua ita q̄ n̄
 sit suspecta de incōtinentia: de t̄ licentiā
 viro et ip̄a p̄mittat p̄petuā p̄tinentiam.
 et sic p̄t vir intrare. aliter non. extra. de
 puer. p̄u. cū sis p̄bitus. et. c. v̄ oratus.
 Eodem mō si vxor vult trāsire ad religi-
 onē viro in seculo remanēte. **A.** Et si p̄-
 dicta forma nō obseruet nō videt̄ vale-
 re religionis ingressus q̄ ab sepatōnem
 m̄rimonij iam p̄tracti. s̄z bñ ad impedi-
 mentū m̄rimonij p̄trahendi si factus est
 cū voto castitatis exp̄sso vel tacito: pu-
 ta assumendo h̄itum cū intēntōne abso-
 lute relinquēdi seculū. exē. de puer. p̄u.
 c. j. et. c. ex p̄te. p̄iuncto. c. statum. exē. d̄
 regu. Et item qd̄ hic no. in sū. li. j. ti. viij
 q. xxx viij. fm Ray. et Pe. Et abbunt q̄
 p̄fatum votū p̄tinentie debet fieri in ma-
 nu seu p̄ntia ep̄i. qz fm Wil. huiusmodi
 maiora negocia n̄ bñt expediri p̄ mino-
 rē q̄ p̄ ep̄m vel aliquē de m̄dato eius.
 Si tñ p̄ alium fieret inferiorē. et al' rite

factū esset: nō teteret p̄pter hoc ab ep̄o
 ruocari. et peccaret si defacto reuocary.
 maxime si cōsuetudo loci esset q̄ talia p̄
 minorē q̄ p̄ ep̄m expedirent. ut ibi. **B.**
 Sed nūquid alter coniugū an carnalē
 copulā possit trāsire ad heremuz vel ad
 reclusoriū. vel vouere in domo p̄petuaz
 p̄tinentiā: Rñ. fm Wil. Nō p̄t. nisi obli-
 get se ad regularē obseruantia. et ad ista
 tria vsitata que sunt in qualibet religio-
 ne. s. ad p̄tinentiā. ad renūciatōem p̄po-
 rum. et obiam. ar. exē. de cōuer. p̄u. ex
 p̄te. in fi. **A.** Idem in sū. eo. ti. q. xxxij.
 fm Tho. ray. et Inno. **B.**

Vdone q̄ vxor fecit votū p̄tinentie ad
 tēpus et interim maritus fecit se religi-
 osum: Rñ. fm Wil. Debet induci ad in-
 trādum monasteriū. aut si nō est suspe-
 cta. q̄ voueat p̄tinentiā. Si ad hoc indu-
 ci non p̄t: poterit reuocare maritū. nisi
 ip̄a nō ignara iuris tacuit qñ maritus
 religionē intravit. qz tūc fm quosbā co-
 get religionē intrare. vel p̄tinentiā vouē
 non ex̄ns suspecta. **A.** Hoc affirmāt itē
 Wil. et Hug. Addit tñ Wil. q̄ si maritus
 interim moriat̄ anteq̄ vxor fecerit p̄ti-
 nētie votū seu fuerit ingressa religionē:
 poterit vxor ad secūda vota transire. ut
 in sū. eo. ti. q. xl. Sed certe hoc casu vi-
 det̄ q̄ oīno possit reuocari maritus etiā
 si vxor exp̄sse p̄sensisset. ut in. c. j. exē. de
 puer. p̄u. et ibi glo. **B.**

Quid si coniugū an carnalē copulā di-
 cit se velle intrare religionē et p̄crastinā
 do differt: Rñ. fm Ray. Ep̄s debet sta-
 tuere tēpus infra quod ingrediat̄. quo
 elapso si nō fuerit ingressus cogatur p̄
 excoicatonem satisfacere coniugi. Simile
 sup̄. debitū coniugale. §. j. **A.** Idem in sū.
 eo. ti. q. xli. **B.**

Quid si termino elapso ingrediat̄ mo-
 nasteriū: Rñ. fm Ray. Nihilominus si
 ingressus fiat ante carnalē copulā: va-
 lebit. ar. extra. de puer. p̄u. ex publico.
 Et sicut dicit hosti. coniugū relictus in se-
 culo expectabit intratē religionē per
 annū. qd̄ ius p̄cedit ei. et p̄uatus huius-
 mōi t̄pis p̄modū auferre non p̄t. xxviij.
 di. de his. postea q̄ remāsit in seculo pōt
 cū alio libere p̄trahē. ut in. c. ex publico
 dile sup̄. impedimentū j. §. ij. **A.** Con.
 Pe. ut in dicta. q. xli. ubi etiā patet fm

eodem q̄ m̄imoniu soluit p̄ p̄fessionez
expressā vel tacitā ingrediētis et alē li-
bere p̄t p̄bere. id̄ dicitur ānus expectat̄
nisi interuenerit interi dicta p̄fessio. **B**
Quid si vxori datus est tēpus ad in-
gressum et interim maritus eā p̄ violē-
tiam agnoscit: R̄ñ. fm̄ Wil. Si m̄imo-
niū fuerit factū de p̄nti nō p̄t intrare cō-
tradicente marito. qz̄ p̄sumatū est m̄i-
moniu. **Item** Hosti. **A.** **Item** etiā Pe.
ut in sū. eo. ti. q. xliij. **B.** Et idē q̄ncūqz̄
a n̄ p̄fessionē agnoscat volūtariē a ma-
rito. **A.** s. dum ē in religione. ut in dicta
q. xliij. **B**

Quid si ambo coniuges intrāt religio-
nem et alter vel ambos peniteat et ve-
lit exire a n̄ p̄fessionez: R̄ñ. fm̄ Al. Nisi
obstet eis aliud q̄ votū p̄batōnis sicut ē
p̄tinentie perpetue tales salua p̄scia re-
dire p̄nt ad priores amplexus. **A.** **Item**
in sū. eo. ti. q. xlvij. Non tñ semp̄ vnus
coniugū p̄t reuocare alter licentiatuz ab
eo. ut p̄z infra. §. viij. **B**

Quid si alter coniugū intrauit religionez
sine licentia alterius. et alter repetit: s̄
fm̄ Ray. teneat redire ad coniugem nisi in
duobus casibus. **Unus** est. si illa que repetit
fornicata fuerit. **A.** s. publice. fm̄ eundē
Ray. et in sū. eo. ti. q. xliij. **Item** videt̄ si
posset incontinenti p̄bari. ar. c. solet. de
sen. exco. c. licet. li. vj. **Et** q̄ncqz̄ post p̄ba-
tōnem seu p̄fessionez in iudicio factam.
tūc em̄ res d̄r̄ notoria. ex̄. de cōba. cle. q.
mu. c. si. **B.** et ip̄e caste vixit. **A.** s. semp̄.
Secus si post p̄tractū m̄imoniu fuisse
fornicatus ante ingressū religionis siue
post dum tñ a n̄ p̄fessionē. **Post** hō sup-
ueniēs fornicatō nō irritaret p̄fessionē
prius factā fm̄ Inno. q̄ in dicta. q. xlix.

B. Ita q̄ illa nō habeat exceptōnem p̄
illū. **A.** i. replicatōem. **B.** **Alius** ē. si for-
te inter eos fuisse lata sn̄ia diuortij ad
sep̄atōem thori. xvij. q. ij. agathosa. ex̄.
de diuor. significasti. vij. q. i. q̄ piculosū.
Vir at sic vxori redditus tenebit̄ reddē
debitū. sed nō poterit exigere p̄pter votū
emissū. xvij. q. v. vna. ex̄. de p̄uer. diu.
intrauit. et. c. placet. **A.** **Et** in his p̄t̄z q̄
hoc est v̄z q̄n ingrediens fecit tacitum
vel exp̄ssum p̄tinentie votū. **B.** **Q̄n** autē
vnus coniugū trāsit ad religionē p̄pter for-
nicationem alterius: ille qui remāsit in

seculo poterit post mortē intrāctis p̄tra-
here qz̄ nihil vult. **A.** **Hoc** fuit dictum
Hosti. q̄ Inno. ut in dicta. q. xlix. **Et** ad-
dit Inno. **Secus** ē in ordinibz. qz̄ nō p̄t
fieri subdyaconus in seculo remanens
cū vxor adulterata ē inuita ea. **Et** ē rō.
qz̄ vxor cuiuslibz in sacris ordinibz p̄sti-
tuti tenet p̄tinē post mortē eius. xvij.
di. qz̄ sunt. et di. xxxij. seriatim. **Sz̄** certe
hec iura loquūtur q̄n ordinatō sit vxor-
re p̄sentiente. **Al** nō sit ei p̄iudicium. ut
sup̄. ordinatō coniugator. in p̄n. **Et** id̄ p̄f-
eantē rōem idē videt̄ et in ordinibz qd̄
et in religione. s. q̄ marit⁹ ad sacros or-
dines p̄moueri possit quāto vxor publice
adulterata ē. q̄a amisit ius qd̄ hēbat in
viro. ex̄. de diuor. significasti. fm̄ Ber.
in dicta. q. xlix. vbi et subdit q̄ aliq̄ in-
telligūt dictū. c. significasti. de ingrediē-
te monasteriū. sed certe. c. illud genera-
liter loquit̄ et indistincte. **B**

Quid si mortē vxor que traxerat vix-
te monasterio. qz̄ sine eius licētia intra-
uerat: R̄ñ. fm̄ Ray. **Monendus** est vir
redire ad monasteriū. etsi hoc nō facit:
peccat. ar. xvij. q. ij. nos nouimus. **A.**
Hoc intelligendū q̄n fecit votū religio-
nis vel p̄fessionē tacitā siue expressā. al-
nō cogere ad religionē. ut in. c. statui-
mus. ex̄. de regu. Non tñ ē cogēdus ab
petitōem monasterij. qz̄ p̄fessio quā fecit
non solēnizat votū p̄pter impedimentuz
qd̄ erat. s. ex vxore. ex̄. de p̄uer. diu. pla-
cet. **Nec** tñ p̄t licite p̄trahere cū alia im-
pediente t̄ ali p̄fessione. ar. ex̄. de p̄uer.
diu. ex p̄te abbatis. etsi p̄trahit: peccat.
et debet agere p̄niam. sed m̄imoniu tē-
nebit. ar. ex̄. qui cle. vel vo. rursus. **Nec**
tali vxore p̄t exigere debituz sicut nec a
p̄ma. **Ep̄s** quoqz̄ p̄t illū ante q̄ cum alia
p̄trahat cogere redire ad monasterium
qz̄ si nō redit peccat mortaliter. **A.** **Hoc**
ultimū fuit dictū Wil. ut p̄t̄z in sū. eo. ti.
q. i. vbi et addit. **Sed** Goff. dicit q̄ si vir
absente et ignorante vxore intret reli-
gionem et ibi p̄fiteatur. et postmodū ab
ea reuocetur. hoc casu post mortē vxor-
ris vir potius est monēdus q̄ p̄pellēdus
ut ad monasteriū redeat licet hoc sit cō-
sultius ad salutē. ex̄. d̄ p̄uer. diu. placz̄.
Si aut vnus coniugū altero sciētē q̄ p̄sen-
tiente cuius tñ p̄sensus nō sufficit etiāz

si continentiam pmittat nisi sibi puertatur.
xxxij. q. v. qui uxorem monasterium ingre-
diatur. et tamen ad uxorem de monasterio
reducatur: puta quia suspecta est. talis post
mortem uxoris ad monasterium redire com-
pellitur etiam si de facto contraxerit cum alia.
quia professio interuenit. nec defuit consensus
uxoris. ex. de puer. c. i. ex pte. et cum
Goff. con. hosti. ut ibi. **B**

Pone quod vir scienter et scienter uxore
intravit monasterium. **A.** et fecit professio-
nem tacitam vel expressam. alibi non posset con-
trahere. ex. de regu. p. sulti. **B.** et postea
illa cum sit iuuenis et merito suspecta re-
uocat eam. quid faciet vir post mortem ux-
oris? R. n. fm Ray. Cogit redire ad mo-
nasterium etiam si de facto contraxerit cum alia.
quia professio inuenit. nec defuit uxoris con-
sensus. ex. de puer. c. i. ex pte. **A.** Hoc
videtur potius fuisse dictum Goff. ut p. in
dicta. q. l. Et aduertendum quod hoc casu non
semper reuocatio potest fieri. nec ex hoc matri-
monium post contractum semper dirimitur. An-
te sciendum fm Wil. quod persona suspecta vi-
rum licentiam ab religione non potest ipse
reuocare. sed tenet intrare religionem si
eam potest potuerit inuenire. Si autem non
potest aut non credebatur se esse suspectam de in-
continentia cum tamen esset: potest licentiam reuo-
care. quia non recipit apud deum illius viri
pueris cuius sequitur iugalis federis p-
stitutio. Hosti. deo dicit quod si vir inlicita et
inuita uxore intravit. postea redditus ei
non exigit debitum. nec ad scilicet vota transi-
bit. Si autem de consensu uxoris transiit et
professus est si mulier non permisit continentiam:
reuocari vir poterit. Si autem continentiam
permisit et iuuenis est compellitur intrare reli-
gionem. ex. de puer. c. i. significauit. q. c.
dudum. **A.** si senex est perpetua uouendo conti-
nentiam remanere potest in domo propria. ex.
de puer. c. i. c. cum sis. et. c. iugatus. in
tantum quod si is qui remanet habet matri-
monium non teneat sicut nec matrimonium eius
que perpetua continentiam uouens debet viro
licentiam ut ad sacros ordines promoueret
xxxij. di. seriatim. Solennizat enim votum
in professione vel in ordinacione absoluti.
Et hoc intelligas fm Jo. quoniam mulier cer-
tificata fuit quod sibi perpetuo iudicabat.
A. si simplex et iuris ignara non intende-
bat sic perpetuo se obligare tamen matri-

monium ab ea contractum. ar. extra. de puer. c. i.
ueniens. Con. Goff. Et ex his patet quod professio
licentiam aliquam tenet. aliquam non. Et primo
casu matrimonium post contractum dirimitur. sed
non in secundo. cum non fuerit votum solenne sed
simplex. et ideo non dirimit matrimonium
post contractum. extra. de vo. et voti redemp.
c. vno. li. vi. **A.** et Inno. dicit quod votum
quod fit uxore inuita vel etiam voluntaria sed
non uouente vel religione intrate: non est
solenne sed simplex. et ideo impedit matri-
monium habendum sed non dirimit iam contractum
ex. de puer. c. i. placet. **E.** et si post in-
gressum ratum habuerit votum mauro hoc
petente: tenet ingressus. et ipsa cogit in-
trare. Item dicit si ipse vir post mortem ux-
oris priorem ingressum qui non tenuit ra-
tificat expresse seu tacite. ar. ex. de his que
vi metusue causa fiunt. c. j. Dicit etiam quod in-
telligit ratificare etiam si per momentum in
religione steterit post mortem uxoris etiam
si eius mortem ignorauerit. ut in dicta. q.
l. Item Inno. in. c. significauit. extra. de
coher. c. i. dicit quod licet in predictis casibus
suspecta mulier cogatur monasterium intra-
re. non tamen cogatur fieri monacha nec vi-
uere monachalis hoc excepto quod perpe-
tur a uagatione et custodietur ne luxuria
ri possit: subdens. Fatemur tamen quod si mu-
lier est suspecta ante quam admittatur professio
viri debet mulieres facere profiteri. Et sic
loquitur. c. cum sis. ex. de puer. c. i. Tamen
si suspecta est viri professio et non mulieris
sed tamen proficit continentie votum non facere
eam modo profiteri. Et subdit. Alij tamen dicunt
aliter. scilicet quod hoc ipso quod datur licentiam viro et
emissit continentie votum potest cogi intrare mo-
nasterium et viuere sine proprio et sub obedi-
entia. Et hoc tenent Ber. et Goff. p. c. q.
uxorem. xxxij. q. v. et p. in dicta. q. l. For-
te dictum Inno. potest verificari quoniam inuenit
monasterium in quo talis mulier posset sine
aliis scandalo et tunc custodiri etiam non
professa. quia tunc cessat ratio suspitionis. ar. ex.
de puer. c. i. c. j. et. c. uxoratus. **A.** obti-
neat inia Goff. et Ber. cum aliter non possit
debite contra suspitionem profiteri. extra. de
puer. c. i. cum sis. **B**

Quid si uxor vi vel metu coacta debet
viro iniam intrare? R. fm Host. Si fuit
vis per metum que caderet in presentem nihil no-
cet ei. xxxij. q. v. notificasti. nisi forte p?

tempus ipsa ratificz. exē. q. cle. vl. vo. in
sinuāte. **A.** Con. wil. et addit idem esse
si inuenisset de lus. Et con. hosti. goff.
et Jo. ut in sum. eo. ti. q. liij.

¶ Quid si vxor sine cuius licentia vir in
trauit religionē vult ingredi. et marit
p̄trahit: Rñ. fm Ray. Si vir iaz edu
ctus est de monasterio et restituit vxori
non p̄t vxor illo inuito ingredi. xxxij.
q. v. quod deo. Si aut vir nō est eductus
tūc fm Inno. mlier si i ingressu viri p̄ti
nentiā vouit p̄t ingredi monasterium.
xxvij. q. ij. agathosa. Si vō nō vouit. nō
p̄t vizo inuito ingredi. et ingressa p̄t edu
ci. ar. in dicto. c. quod deo. sed nō p̄t de
bitū exigere. ut in dicto. c. qd̄ deo. exē. de
puer. pu. c. j. **A.** Ray. aut dicit q̄ etiam
si non fecit votū p̄t inuito vizo intrare.
xxvij. q. ij. agathosa. et xxxij. q. v. q̄ vxo
rem. Et con. pe. hosti. et Goff. ut in sum.
eo. ti. q. liij. Dictum istoz p̄t intelligi qñ
vir ingressus ligatus erat religioni per
votum vel p̄fessionē expressā seu ta
citā. Dictum vō Inno. qñ nō erat sic li
gatus. licet forte p̄ simplex votum tene
ret ad p̄tinentiā. ar. dicti. c. qd̄ deo. **B.**

¶ Quid si ambo coniuges fornicati sunt.
nūquid p̄t alter altero inuito religionē
intrare: Rñ. fm Wil. Non p̄t. sicut et no
tat Hug. xxvij. q. ij. agathosa. **A.** Esi in
trauerit poterit reuocari. fm eosdē. ut
i sū. eo. ti. q. lv. **B.** Quid credo verū esse
siue occulta fuerit siue publica vtriusq̄
fornicatio. siue etiā alterius occulta. **A.**
Etiam ipsius ingredientis. ut in dicta. q.
lv. **B.** alterius publica.

¶ Quid si vterq̄ non petita licentia ab
altero religionē intrauit: Rñ. fm Wil.
Non poterunt seinuicem repetere. quia
neuter p̄t dicere ab altero se spoliatum.
sed vterq̄ intrādo videtur renūciasse iu
ri quod habebat et iuri exigendi debitū
ideo votum vtriusq̄ tenuit et quo ad de
bitum exigendum et quo ad reddendū.
A. s. ut nō possit exigere. nec teneat red
dere. Et idem notat in sū. eo. ti. q. lvj. **B.**

¶ Quid si vterq̄ credens alter mortuū
intrauit monasteriū. nūquid p̄pta verita
te p̄t alter repetere: Rñ. fm Inno. Si
ue ignorātes siue scientes alterū viuere
ingressi sunt monasteriū. amboz votū
ratificatū videtur per p̄fessionē volūta

riam si secuta est. **A.** Secus aut si non
est secuta p̄fessio exp̄ssa seu tacita. qz tūc
non succedit obligatio. Et ita p̄t intelli
gi dictū Wil. qui videt d̄dicere. ut in sū.
eo. ti. q. lvij. **B.** Generaliter de voto in
trandī religionē. plura sup̄. religio iij.

¶ **U**tuz v. quo ad omu
tationem seu dispensationem. Atz
in votis possit disp̄sari vl' p̄mu
tari: Rñ. fm Ray. Totū p̄tinentie non
p̄mutat maxime p̄ ep̄os. qz vir vel nū
q̄ possit aliquid melius inueniri in quo
fieret p̄mutatō. ut p̄ Eccl̄i. xxvij. **A.** Ibi
dicitur. Om̄is ponderatō non est digna
aie p̄tinentie. Per papā aut ex cā bñ pōt
fieri talis dispensatō etiā sup̄ voto solē
ni cōtinentie. ut sup̄. religio j. §. xiiij. in
additione. Speculator autē et aliqui alij
tenent q̄ etiā ep̄s possit disp̄sare ex cā
sup̄ voto simplici p̄tinentie: puta ne vo
uens labat in damnabilē fornicatōnem
si esset iuuenis. exē. qui cle. vel vo. c. ve
niene. vbi hoc tangit dñs Anto. de bu.
et in. c. rursus. eo. ti. vbi ad finē dicit. Et
dato q̄ ep̄s non possit dispensare in cō
trahendo. s. cū eo qui vouit p̄tinentiā:
disp̄sabit tñ super debito post p̄tractuz
exigēdo. Silt̄ etiā tenet Al. q̄ ep̄s pos
sit disp̄sare sup̄ voto d̄ non petendo de
bitū coniugale. ut sup̄. votū iij. §. j. in ad
ditione. **B.** Et nihilominus si quis post
votū p̄tinentie simplex p̄trahit: m̄fimo
niū tenet. sed p̄bendo mortaliter peccat
Alia vō vota sic et ponit Tho. scda scde.
q. lxxviiij. possunt p̄mutari. Nā ut ibez
subdit. votū debet esse melioris boni. Ibi
aut qd̄ vouetur aliqui est malū vel inuti
le vel melioris boni impeditiuū. quod ē
p̄rōnem eius quod cadit sub voto. et iō
necesse est q̄ determinef votū in tali ca
su non esse seruandū. Et siquidem abso
lute determinef aliquod votuz nec esse
seruandū d̄r esse dispensatō voti. Si autē
pro hoc quod seruandū erat aliqd̄ aliud
imponatur: dicitur p̄mutatio. Unde mi
nus est votū p̄mutare q̄ in votis dispen
sare. Vtrunq̄ tamen in p̄ate ecclie p̄si
stit. **A.** Item in sū. li. j. ti. viij. q. lxx. **B.**

¶ Quis potest in votis dispensare vel
p̄mutare: Rñ. Dyocesanus episcopus.
extra eo. capitulo primo. nisi in quibus
dam que sunt ei expresse prohibita.

ut ē votum continentie put dictum ē sup.
in p̄cedenti. §. **A.** Et ibi d̄ hoc melius in
additōne. **B.** Item votū terre sancte. exē
eo. ex multa. Adde etiā de voto visitādi
limina ap̄loꝝ Petri et Pauli. silr et b̄ti
Jacobi. In quibz solus papa disp̄sat. ⁊
ita obseruat curia. **A.** Nō est ḡ p̄sulēdū
hominibz fm̄ quosbā q̄ tent suas pecu-
nias questozibz seu nūcijs hospitaliū. qz
fallūt et decipiūt hoīes. Nā cū retēptio
taliū votoz debet fieri cuz auct̄e epi. q̄a
ita d̄r in l̄ris papalibz. aliter em̄ fm̄ p̄di-
ctos fieri non p̄t. vide sup̄. questuarij. §.
vl. **B.** Altruz aut̄ in voto p̄tinētie possit
papa cū clericis ⁊ religiosis dispensare.
vide sup̄. religio j. §. xv. qui incipit. Altruz
cū religiosis. **A.** Et ibi de hoc in additō-
ne. Et si minor ep̄o de iure p̄muni n̄ p̄t
disp̄sare sup̄ votis. ut ⁊ sentit glo. in. c.
j. extra. de voto. silr et Ray. ut in sū. eo.
ti. q. lxxj. ubi etiā patz fm̄ **Al.** q̄ epi p̄nt
disp̄sare in omnibz votis in quibz ex-
presse nō sunt p̄hibiti sicut in voto ter-
re sancte. Item dicit q̄ non p̄t dispensa-
re in votis perpetuis. que sunt religio-
nis et huiusmodi.

**Utruz p̄lati p̄ libito suo possint in voto
disp̄sare: R̄n. fm̄ Tho. ubi sup̄. Sicut
p̄latus non p̄t p̄cipe malū. ita nec ip̄e
dire bonū. s. opa virtutis. S; ad p̄latuz
spectat diiudicare q̄d sit magis virtuo-
sū. Et iō in manifestis disp̄satiō p̄lati n̄
excusat a culpa. puta si disp̄saret cum
aliq̄ sup̄ voto de ingressū religionis nul-
la apparēte cā. Si aut̄ esset cā apparens
p̄pter quā saltem in dubiū vertere tūc
posset stari iudicio p̄lati disp̄santis vel
p̄mutātis. non tū iudicio p̄prio nisi esset
aliquid manifeste illicitū. aut nō posset
q̄s facile ad sup̄iorē recurrere. **A.** Item
in sū. eo. ti. q. lxxj. **B.****

**S; que est cā sufficiens ut disp̄saret
in votis vel ut omitti possit votū: R̄n. fm̄
Al. in. iij. Sufficiens cā est paupertas. ut
si vouit ieiuniū ⁊ mendicās nō inuenit
hora vna. **A.** i. tpe p̄gruo ad sustinendū
ieiuniū. **B.** q̄tuz sufficiat. Silr et infir-
mitas. ut si vouit abstinentiā a vino ⁊ a
carnibz. et incurrit languores et h̄. **A.**
ut si vouit nō p̄medere carnes. et cū mē
dicat non banē ei nisi carnes vel ea que
sunt carnibz cocta. que si non comedit**

inedia cōsumetur. fm̄ eundem **Al.** et in
sū. eo. ti. q. lxxij. **B.**

**Sed quō debet fieri p̄mutatio voti:
R̄n. fm̄ Ray. Debet sup̄ior h̄re p̄sidera-
tionē ad facultates vouētis et expensas
quas facturuz erat si votū impleuisset. et
etiā ad laborē et silia. **A.** Ita similia si
sunt nisi si p̄sideretur expense in eundo
morāto et redēdo simul cū labore. ut in
sū. eo. ti. q. lxxij. **B.** Et si votū erat die-
rosolomitānum seu al̄ p̄tra hereticos ⁊
ifideles: omnia sine diminutōne trāsmite-
tat. extra eo. magne. et. c. q̄ sup̄ his. In
alijs aut̄ pegrinatōnibz: puta sancti Ja-
cobi et similiū. eodem expense p̄siderāte
sunt. et in alios pios vsus p̄uertēte. exē
eo. c. j. et. c. scripture. Sed et ad locū pe-
grinatōis mittere habet oblatōem quā
ibi erat facturuz. Sed hoc ultimū intel-
ligendū est de honestate nō de necessita-
te. Nam neq; decretales allegate aliquibz
dicunt de huiusmōi oblatōne. nec illi ec-
clesie p̄ hoc est acquisitū aliquibz ius. ut
in. c. se. §. iij. In voto aut̄ abstinentie h̄s
da est rō asp̄tatis et alioꝝ q̄ in voto cō-
prehensa fuerūt. Item de affluētia vo-
uētis. exē eo. c. j. An̄ cuidam comiti qui
vouisset q̄ singulis sextis ferijs in pane
et aqua ieiunaret nō sufficeret p̄ p̄mu-
tatiōne p̄struere vnū altare. et allat hic
Ray. exē eo. p̄pendimus. Que decreta-
lis non est in moderna p̄p̄latōne. sed in
priori que currebat eo tpe quo Ray. sū-
mā p̄posuit. ut dictū ē sup̄. nouitius. §.
iij. **A.** Prebictis cū Ray. cō. hosti. ut in
dicta. q. lxxij. **B.****

**Pone q̄ quidam h̄ns aliena incerta
vouit ea in subsidiuz terre sancte. nūq̄b
tale votū p̄t ab ep̄o p̄mutari: R̄n. scdm̄
Wil. Non credo q̄ sine l̄nia pape possit
ea in alios vsus vertere. **A.** etiā si ingre-
diat religionē. fm̄ eundem Wil. etiā in
sū. eo. ti. q. lxxij. **B.****

**Utruz votum de festando in sabbato
semper sit mutandū: R̄n. fm̄ Wil. mu-
tari p̄t. sed nō est necesse q̄ mutet. qz li-
citū est. nisi forte p̄sona suspecta esset q̄
vellet iudicare. **A.** Immo v̄r semp mu-
tandū. Nam sabbatū solennizare p̄hibe-
mur nisi aliud festū in eo p̄currat ne iu-
dicare videamur. de conse. dif. iij. c. j. et
c. peruenit. Item quia hoc ut plurimū**

fit ab aliquā supstitiosam obseruantiaz
que omnino prohiberi debet. xxvj. q. vij.
non obseruetis. et. c. se.

Quod vij. quod solui-
tur p̄ ingressū religionis. Et ge-
neraliter quidē omne votū siue
terre sancte siue aliud p̄mutari p̄t in vo-
tū religionis etiā sine arbitrio superioris.
q̄ illud indubitāter melius est. ex eo.
scripture. **A.** Item in sum. li. j. ti. viij. q.
lxxij. fm Ray. et Tho. **B.** Sed tñ de ali-
quo rege siue impatore vel alio p̄potens
te qui fecisset votū terre sancte ex quo
penderet totus exercitus. vel etiā de ali-
quo qui vouisset p̄ aliquos ānos esse in
tali subsidio cū centūz vel mille militibz
et similibz ubi p̄obabiliter dubitāz utz
perpōderari debeat cōmunis utilitas v̄l
priuata. credo q̄ papa p̄sulendus esset.

A. Item in sū. eo. ti. q. lxxv. fm Wil. **B.**

Sed quid si quis vouit magnā quāti-
tatem pecunie in subsidioz terre sancte.
nūquid liberatus est p̄ ingressū religio-
nis? Rñ. fm Wil. Quis si vouit ire libe-
ratus sit a labore eundi vel aliū mittē-
di. non tamen liberatus est quo ad pecu-
niam quam vouit. nec potest tale votū
per alium q̄ per papam solui vel cōmu-
tari. **A.** Item in sum. eo. ti. q. lxxvj. **B.**

Quid si quis p̄ patre vel m̄re suscepit
votū implendū. nunquid liberatus est p̄
ingressū religionis? Rñ. fm Tho. in q̄li-
bet. Ex q̄ ingressus sufficit p̄ se. sufficit et
pro patre et m̄re sua. etiam q̄uis in in-
gressu de hoc nihil intenderit. **A.** Potest
etiam votū implere de licentia p̄lati. fm
eundem Tho. et in sū. eo. ti. q. lxxix. **B.**

Quid si quis vouit magnā elemosinā
dare paupibz in generali. vel etiā in spe-
ciali. aut q̄ p̄strueret monasteriū. nun-
quid liberat p̄ ingressum religionis? Rñ.
scdm Wil. Si ex tali p̄missione vel voto
acquisita esset actio alicui vel aliquibz.
quia forte donauit vel p̄misit eis: non li-
berat nisi de consensu illoz. Secus est si
nulla est acquisita actio. quia nulli do-
nauit nec p̄misit nec se obligauit aliqui-
bus. sed tñ deo. quia tūc liberatur p̄ in-
gressum. **A.** si intendat illud minus vo-
tū in hoc maius cōmutare. fm eundem
Wil. ut in sū. eo. ti. q. lxxx. Et videt hoc
intendere nisi p̄trarius intendat. ut p̄t

colligi ex dictis Tho. et eo. ti. q. lxxix. et
sup. §. primo. **B.** dum tñ fiat aucte ep̄i
Non em̄ credo sufficere auctem p̄riam.
Sufficit etiā licentia abbatis. ut in se. §.
A. Wil. aut videtur dicere q̄ in hoc nō
sufficiat licentia abbatis. ut in dicta. q.
lxxx. Sed certe in isto casu nō videtur
necessaria licentia ep̄i nec abbatis scdm
Ray. et Tho. ut in sum. eo. ti. q. lxxij. q̄
sup. in p̄ncipio huius. c. et hoc q̄ ad ve-
ta t̄palia. In alijs autē videt requiri di-
spensatio. et q̄ prelati religionis p̄s-
sit dispensare. ut dicitur in. §. se. **B.**

Atz abbas vel p̄lati possit absolue-
re religiosos a votis factis aī ingressū:
Rñ fm Ray. Ipa religio in ip̄o ingres-
su soluit huiusmodi vota. q̄ soluit iura-
mentū: utputa m̄rimoniij et huiusmodi.
extra. de regu. sane. xix. q. ij. due. ex eo.
scripture. Et dico p̄cipue si ip̄e in ingres-
su intendebat p̄mutare. Addit Tho. in
quolibet. q̄ cū obedientia sit maximum
votoz pro om̄i voto sufficētissime recō-
pensat. Et quia ingrediēs religionē ni-
hil p̄t retinere sibi ip̄e voluntatis. nullū
votum p̄ria volūtate factū retinere o-
sed id debet ostendere p̄ri monasterij. et
se in hoc eius subijcē volūtati. **A.** Tho.
clarius dicit sic. q̄ licet quidaz dicant q̄
monachus eo ip̄o q̄ p̄fessus est absolutū
ip̄o iure ab om̄i voto qd̄ fecit in secu-
lo. tñ quia in hoc nunq̄ videt ex p̄sse fa-
cta dispensatō nisi in t̄pali voto. tutius
videt dicendū q̄ cū obedientia sit maxi-
mū votoz pro om̄i voto sufficientissime
recōpensat. Et quia ingrediēs religionē
nihil p̄t retinere sibi ip̄e voluntatis. nul-
lum votū p̄ria volūtate factūz retinere
oportet. sed illud debet p̄ri ostendere mo-
nasterij et se in hoc eius subijcere volun-
tati. Un̄ non video q̄ ip̄e sit ip̄o iure ab
om̄i alio voto absolutus nisi a t̄pali: pu-
ta a p̄grinatōnibz et similibz. de quo lo-
quit. c. scripture. Sed voluntate sui su-
perioris p̄t omne aliud votū respuere
vel tenere. nisi sit incōpassibile alijs ob-
seruatijs religiois vel caritati fr̄ne. Itē
Hosti. in dicto. c. scripture. dicit q̄ tuti-
est q̄ dispenset. In sua autē sūma dicit q̄
si intrando intēdebat p̄mutare id ad qd̄
primo se obligauerat: in nullo remanet
obligatus. Si v̄o hoc non intendebat:

quia hic intentio recipiens et ceditis bis
scordabāt. **S**ed in casu nō sic. sed po-
tius concordat cū ceditens velit dare et re-
cipiens accipe. **I**tem non ob. c. psuluit.
ex ē eo. qz ibi loquitur qm usura pmitteba-
tur non solū ppter spem creditoris s3 etiā
ppter nō liberā voluntatē debitoris. ideo
ibi dat restitutō. **A**l' secus. ut p3 ex pbi-
ctis. **E**t clare et formalit' facit qd h' su-
pra. restitutō j. §. pl't. **I**n dubio aut nisi
aliud saltē ex manifestis pecturis appa-
reat psumit' mutuū accipiens ea intentō
ne aliquid dare q mutuū pstant mutua-
uit. ut si mutuauit ex caritate psumat' et
ille dedisse ex caritate et libera voluntate.
Al' secus. nā vnusq3 psumit' aliqd dare
eo mō quo accepit. ff. man. l. si dō nō re-
munerādi. §. item papinianus. ubi d' q
qm aliqs rē simplr' cedit: psumit' dona-
re illi qui p'us donauerat sibi. **B**

Vltz homo possit p pecunia mutua-
ta aliquā pmoditatē accipe: se. fm tho.
scda scde. q. lxxviii. **S**icut si aliqs p pe-
cunia mutuata vel p q'cunq3 alia re que
usu psumit' accipit pecuniā ex pacto ex-
presso vel tacito: peccat 3 iusticiam. ita
etiā quicūq3 ex pacto tacito vl' expresso
accipit quodcūq3 aliud cuius p'ciū pecu-
nia mēsurari possit: simile pctm incur-
rit. sed tñ si accipiat aliqd nō qsi exigēs
nec qsi ex aliq' obligatōne tacita vel ex-
pressa sed sicut g'uitū donū: nō peccat.
qz añq' pecuniā mutua' licite poterat
aliqd donū g'itis recipere. nec peioris pbi-
ctōnis efficiē p hoc q mutuauit. **I**tem li-
citu ē p mutuo exigere seu recipere recō-
pensatōem eoz que pecunia nō mēsurā-
tur: ut puta beniuolentiā et amorē eius
cui mutuauit vel aliud h'. **A**. **I**tem in
sū. eo. ti. q. ij. **B**

Vltz p pecunia mutuata possit licite
peti munus a lingua vl' ab obsequio: se.
fm tho. ubi sup. **S**icut nō l3 expectari
vel exigi munus a manu pacto tacito vl'
expresso. ita nec munus a lingua vel ab
obsequio. quia utrūq3 pecunia extimari
p't. ut p3 in his qui locant opas suas qe
manu vel lingua exercēt. **S**i dō munus
a lingua vel ab obseqō nō quasi ex obli-
gatōne rei exhibeat. sed ex beniuolētia
que sub extimatōne pecunie non cadit.
tūc lic3 hoc accipe. exigere. et expectare.

A. **I**tem in sū. eo. ti. q. vij. **B**

Sed quare est pctm accipe usurā: se.
fm tho. ubi sup. **A**ccipe usurā p pecu-
nia mutuata est fm se iniustū. qz vendi-
tur id qd non ē. **A**d cuius euidentiā scie-
bū est q' quedā res sūt quaz vsus iparū
est psumptio. sicut vinū psumim' v'edo eo
ad potū. et panē ad cibū. **E**nī in talibz nō
d3 seorsum pputari vsus rei a re ipa. sed
cuicūq3 cedit' vsus ex hoc ipso ceditur
res. ppter hoc in talibz p mutuū trans-
ferē dominū. **S**i q3 dō seorsuz venderet
vinū. et seorsū vsus vini. v'ederet eandē
rem bis. vel v'ederet id qd non ē. **E**nī ma-
nifeste p iniusticiā peccaret. **E**t sili rō-
ne iustitiā pmittit q mutuū vinū aut
triticū petens sibi duas recōpensatōes.
vnā quidē restitutōem equalis rei. aliaz
dō p'cium vsus quod usura d'. **Q**uedam
dō sunt quaz vsus nō est ipius rei psum-
ptio. sicut vsus domus est inhabitatō. non
aut dissipatō. et ideo in talibz seorsū pōt
utrūq3 cedit: puta cum aliquis tradidit
alteri dominū domus refuato sibi usu
ad aliquod tempus. vel econuerso. cum
quis cedit alicui vsus domus refuato
sibi dominio. **E**t ppter hoc homo licite po-
test accipe p'cium pro vsu domus. et ppter
hoc petere domū pmodatā sicut patz in
pductōne et locatōne domus. **P**ecunia
aut fm pl'm. v. et bico. et in pmo poli-
tice pnciplr' est inuēta ad pmutatōnes.
faciēdas et ita p'ri' et pncipalis vsus pe-
cunie est ipius psumptio seu distractō fm
q' in pmutatōnes expēditur. et ppter hoc
fm se est illicitum pro vsu pecunie mu-
tuate accipere p'cium quod dicit' usura
Et sicut alia iniuste acquisita tenet ho-
mo restituere ita pecuniā quam p usu-
ram accepit. **Q**z aut lex mosaica pcessit
iudeis accipe usuram a gentibz. pmissuz
fuit ad vitandum maius damnū. s. ne a
iudeis deum colentibz usuras acciperēt
ppter auaritiāz cui erāt dediti. **E**t addit
Ell. q' illa acceptio usure a gentibz inter
quas iudei habitabant potius erat rei sue
recupatō q' usura. quia illa terra iudeis
tota data fuit a dño. **A**. **I**tem in sū. eo.
ti. q. iij. **S**ed saluo meliori iudicio p'fate
rōnes efficaces nō vident'. qz cuilibet p3
q' etiā in rebo mutuabilibz differt vsus
a rebo. sicut substantia ab actu q' exercet

in ea. **E**t si dicat q non dicit differre ex eo q in ipso usu sumit substantia tota: **R**ndetur q licet consumat respectu spai seu individui. non tñ respectu generis. Nā res mutuabiles recipiūt functionem in genē suo. ff. si cer. pe. l. ij. **E**t hoc etiaz in iure clay ē. q ita pstituit usus in resbus p̄suptibilibus sicut in nō p̄suptibilibus de quo h̄r seica spalia. ff. de usufruc. ea. re. que usu cōsu. **I**tem nec videt̄ efficac̄ alia rō. s. q pecunia inuēta sic ab cōmutatōnes. sed potius empōnes faciēdas. ff. de p̄ben. emp. l. j. q ista rō nō est generalis. **N**on em̄ se exēdit ad alias res mutuabiles et in quibus usura p̄mittit̄. sicut q in pecunia. **P**roterea ista rō facit q p pecunia mutuata nō liceret aliq̄d accipere. cui tñ oēs et ipse Tho. tenet̄ p̄riū. ut p̄z in. §. se. **A**n̄ aliq̄ doc. ut q notat̄ Inno. in seica. extra eo. ponūt alias rōes. **I**tem et p̄ Criso. videt̄ alie assignari. l. r. xvij. di. eijc̄is. circa mediū. **S**z qz taliū discussio ē plura et nō multū necessaria. breuiter dico q si diligētē inspiciat̄. ista videt̄ p̄rie rō. qz satis p̄caritatē et naturalē p̄gnatōem est ut p̄ usu rei momentaneo aut naturalē ifructuoso cū piculo accipiētis q̄lis ē usus rez mutuabilium p̄ciū recipiat̄. **A**n̄ et p̄b̄ rōne naturalis motus dicit̄ in p̄mo politice. qz usuraria acq̄sitiō pecuniaz ē maxie p̄ter naturā. ut et ponit̄ Tho. scda scde. q. lxxvij. ar. ti. j. **N**ec ob. si accipiēs mutuū luciet̄ ex pecunia mutuata. qz tale lucy poti⁹ attribuit̄ industrie p̄sone q̄ pecunie. ar. l. ij. ff. ad. l. falci. **S**z sūma oīm rōnū est. qz deus sic voluit. et vsuras detestatus ē in veteri et nouo testō. exē eo. sup̄ eo. et ideo aliam rōnem querere non expedit multū. **N**ā Ro. xj. dicitur. **O** altitudo diuitiaz q̄c. **A**d quod etiā facit. ff. d̄ legi. l. non omniū. et. l. ideo. **H**z ad hec respondent iudei dicentes qz nō p̄misit de⁹ vsuras p̄pter illos. sed p̄pter alias gentes **D**e illis em̄ mandauerat. qz nec seruare tur in vita. **I**deo solutō Tho. melior v̄r. **A**tz p̄cedē pecuniā signatā ad onitatem v̄r ad ponēdū pignori sit usura: se fm̄ Tho. vbi sup̄. **T**alē vsū pecunie licite qz vendē posset. sicut hō licite vedit vsū vasoz argēteoz. qz r̄tinz sibi dñiuz. **I**de hosti. et h̄r. ff. comodati. l. ij. §. pl̄t. r. l.

se. **A**. **I**de etiā notat glo. in. c. p̄questus. exē eo. et t̄e notat̄ in sū. eo. ti. q. iij. **H**z **Q**uo aliqui conati sunt pbare qz vsura non esset peccatū: **R**ñ. **D**icebāt quibā sic. **C**ū creditor mutuat pecuniā suā debitor obligat̄ ei ad recōpensandū. exē de testa. cū in officijs. **E**rgo et hāc obligatōem p̄t creditor deducere in pactum vel saltez sperare eius effectū. **S**z sciendū qz quicūqz hoc p̄tinaciē teneret esset hereticus. ut in cle. ex graui. exē eo. **A**d illud v̄o qd̄ in p̄riū obijc̄it. dicendū fm̄ Tho. scda scde. q. lxxvij. qz ille qui accipit mutuū ex debito iusticie nō tenet̄ ad plus recōpensandū q̄ mutuo accepit. **A**. sed solū obligat̄ inq̄tum comote p̄t exquadā naturali equitate que non p̄t deduci in pactū. nec etiā principalit̄ sperari. ar. extra. de s̄ymo. tua nos. **H**z **A**nde p̄ iusticiā est si ad plus reddendū obliget̄. **A**tz p̄mittat vsurā qui sub eo pacto mutuat ut ille sibi remutuet: **R**ñ. scdm̄ Tho. vbi sup̄. **P**ro pecunia mutuata nihil exigendū vel expectandū ē. nisi benivolētie affectus qui sub extimatōne pecunie nō cadit. **E**x illo aut̄ p̄t procedere spontanea mutuatio. **R**epugnat autē ei obligatō ad mutuū faciendū in postez. qz etiā talis obligatō pecunia extimari posset. et iō licitū est qz mutuati vnū simul mutuet̄ aliud. sed nō licet obligare debitore ad mutuū in postez faciēdum. **I**de no. r̄ij. q. ij. si feneraueris. in glo. **C**on. hosti. **A**. **C**on. etiā Wil. et Goff. ut in sū. eo. ti. q. r̄ij. **H**z **Q**uid si domini molendinoz mutuēt pistozibz ita qz molant solū in eoz molē binis: **R**ñ. fm̄ Wil. **A**suram p̄mittunt. **A**ccipiūt ei ultra sortē aliq̄d qd̄ cōsistit in faciendo et auferunt debitoribz libertatē molēdi vbi voluerint. **S**i tamē ipsi debitores p̄pter hoc nō sunt damnificati non tenētur illi dñi ad restitutōem aliā quā nisi q̄tenus extimari deberet libertas molēdi vbi volebant p̄satis circūstantijs laboris et expensarū. **A**. **T**alis libertas p̄o nihilo extimāda videt̄ q̄tū ad restitutōnem quādo ex eius abēptiōne nullū secutū est damnū in cuius recōpensatōnem restō faciēda ē. exē. d̄ in iur. c. si. **P**uto etiā in hoc casu. qz si mutuū accipiēs non damnificet̄ nec possit

damnificari nō p̄mittatur usura. cū etiā
p̄ mutuo possit aliquid recipi seu exigi
q̄d nō mensurat̄ pecunia. ut sup̄. §. ij. Et
hoc casu vel simili q̄d accipiē pecunia n̄
mēsuratur. nec ex p̄te mutuū recipiētis
cū in nullo dānificet̄. nec ex p̄te mutuā
tis cū nihil plus recipiat q̄ q̄d ex locatō
ne rei seu opaz̄ suaz̄ mereat̄. Et multo
minus usura p̄mittit̄ si mutuū accipiēs
nō dānificet̄ nec obliget̄ ad molendū ul̄
simile. sed solū accipiat mutuū retinen
dū quousq̄ ad molēdinū mutuātis mo
luerit p̄pter p̄dictas rōnes. q̄ mutuās
p̄t tēpus sui mutuū limitare. ff. si cer. pe.
l. unū. Al̄ innumerabilis multitudo esset
usuraria cū fundi hodie nō possint sine
mutuo locari. Immo hoc casu videt̄ po
tius grauari p̄ditio mutuātis q̄ recipiē
tis si diligenter inspiciatur.

¶ Quid de creditoribz q̄ termino veniē
te solutionis nolunt concedere p̄rogatō
nem termini nisi data sibi pecunia vel
alio equipollenti: Rñ. Tales etiam si n̄
expresse exigūt: usurarij sunt. extra eo.
p̄suluūt.

¶ Sed nūquid est usura si q̄s dederit. r.
vlnas p̄ni p̄ alijs. r. vlnis in futuro dā
bis: ff. fm̄ Wil. Uerius iste p̄tractus est
p̄mutatōnis q̄ mutui. q̄ ideo non cadit
usura hic. **A.** quia fm̄ eūdem Wil. in mu
tuo mēsurā restringit̄ ad modicos et la
genas. et alia vasoz̄ genera quibz mēsu
rari solent liquida et grana. ut in sū. eo.
ti. q. xij. vbi q̄ no. quod hic h̄. **B.** Possz̄
tamen fieri in fraudē usuraz̄. vide hunc
casū hic infra diffusius. §. xxi. q̄ incipit.
Nūquid p̄mittitur. **A.** Et ibi p̄z q̄ tunc
hoc d̄r fieri in fraudē usuraz̄ q̄n dāns
apponit p̄bitōem ex qua p̄sequit̄ aliquā
melioratōnem. **B.**

¶ Utz̄ usurarij sint infames: ff. Scdm̄
leges distinguenduz̄ est. q̄ aut q̄s est ita
usurarius q̄ exercet improbū fenus. i. q̄
post terminū etiā de usurario lucro puē
tum p̄putat q̄ petit usuras. aut etiam si
exercet usuram centesimā. i. q̄ in capite
anni usura adequat̄ sorti. q̄ isti tales in
fames sunt. iij. q. viij. infames. in fi. C. ex
q̄. cau. infra. l. i. r. l. improbz. **A.** In hac
lege nō solū d̄r de usuris usuraz̄ et de usu
ra cētesima. sed etiā de omni improbo et
illegittimo fenore ut ibi p̄z p̄ glo. Et bo

die om̄is modus ē illegittimus. ut infra.
§. quid de legibz. Et sic hodie etiā iure ci
uili om̄is usurarius ē infamis. q̄d et d̄r
notare **Bar.** in dicta. l. improbū. et d̄ns
An. de bu. in. c. **Rajnutius.** ex. d̄ testa.
et p̄ hoc fuisse determinatū q̄ si fr̄ meus
instituisset usurariū herede ego possum
rumpe testm̄ p̄ querelā inofficiōsi. C. de
inoffi. testa. l. ffres. q̄ sic d̄facto p̄suluūt
et obtinuit. **B.** S3 fm̄ iura canonica in
qualibet usura p̄mittit̄ p̄ctm̄ mortale et
incurrit̄ infamia. vi. q. j. infames. ma
xime si publici sunt usurarij. Nāet testa
mēta eoz̄ ip̄o iure sūt irrita. ex ē eo. q̄ q̄
li. vi. **A.** Et ibi p̄z q̄ hoc est vez̄ nisi de
terint satisfactōem seu cautionem scdm̄
formā ibi positam. **B.**

¶ Utz̄ dona et el̄yne licite possint reci
pi ab usurario data: ff. fm̄ Ul. Dic nisi
p̄pter hoc efficiat̄ nō soluēdo. Nā q̄ tunc
recipet ab eis: teneat̄ eis restituere vel
illis a quibz ip̄i acceperūt. Secus itaq̄
si h̄nt alia p̄ter usuras. et p̄ hoc nō effi
ciunt̄ nō soluēdo. **A.** Dic q̄ ab usurario
manifesto penitus nō p̄nt recipi oblatō
nes. Item nec res quaz̄ dominiū n̄ trās
ferē in usurariū p̄nt recipi ab usurario
manifesto siue nō manifesto. de q̄ in se.
§. dicef. Item nec aliquid recipi p̄t in
fraudē creditorū. de q̄ sup̄. restitutio j. §.
xij. in additōne. d̄. item nullus. **B.**

¶ Utrū in usura trāsferat̄ dominiū: ff.
fm̄ Ul. Dic. cum et om̄is volūtaria da
tio faciat trāsferre dominiū. Nam usure
dātur volūtate p̄ditionata. i. q̄ potius
vult aliq̄s ultra sortē dare q̄ mutuū nō
accipe. Con. glo. xij. q. iij. si q̄s usuram
A. Item in sū. eo. ti. q. xv. Sed qz̄ super
isto p̄cto p̄det intellectus ad cognoscē
dū utz̄ et q̄n recipiēs rem ab usurario te
neat̄ ad restitutōem. Sciēdū q̄ sup̄ isto
p̄cto sūt varie opi. Aliqui nāq̄ tenēt q̄
recipiens rem ex usura acquisitā ab usu
rario omnino teneat̄ ad restitutōem. Et
hoc v̄ tenere d̄ns **Laurētius** de floren
tia in suo tractatu de usu. p̄te. ij. q. lix.
fm̄ opi. hosti. in sū. de pe. et re. dicens q̄
filij nō h̄ntū nisi de usuris vel si h̄nt re
spectu acq̄sitoz̄ ex usu. et etiā vxoz̄: nō
p̄nt recipere alim̄ta de bonis p̄nis vl̄ ma
riti. sic nec de rebo raptis nisi in casu ex
treme nēcitatis. Hoc itē tenēt nonnulli

theologi dicentes q̄ dominiū reꝑ ex usu
ra acceptaz nō transferē in usurariū. p
c. si quis usuras. xiiij. q. iij. ubi dicit. **S**i
quis usuram accipit rapinā facit. 7 p. c.
quid dicas. ea. q. et cā. ubi dicit **Aug**. q̄
receptum ex usuris male utiq; possideē.
et vellem q̄ restitueret. Et qd̄ male possi
detur alienū est. **I**tem videt̄ sentire glo.
ber. et **Inno**. in. c. cum tu. ad fi. extra. de
usuris. ubi videt̄ur ponere casum qm̄ ex
pecunia usuraria res emif̄ inē alios spe
ciales in q̄bo res empta ex pecunia alie
na efficitur illius cuius erat pecunia. et
sic innuunt q̄ pecunia usuraria sit alie
na et nō usurarij. Et in illa opi. est **Ala**.
ut dicit **Der**. in dicto. c. cum tu. **I**tem p
hac extra. de usuris. c. quia fere. ubi ac
cipiēs oblatōnes ab usurarijs cogit̄ re
stituere. **S**ed in p̄trariuz facit. qz̄ valde
dignū est ut res voluntate dñoz̄ trāsfe
ratur in alium. in **Insti**. de re. diui. §. p
traditōnem. etiam p̄ voluntatem nō libe
ram. quia volūtas coacta volūtas ē. ff.
qd̄ me. cā. l. si mulier. §. pl̄t. Et hoc. f. q̄
transferatur dominiū in usurariū videt̄
tenere glo. in dicto. c. si quis usuram. Et
Innocen. in. c. michael. extra eo. ubi di
cit q̄ usurarius vel eius heres nō tenet̄
ex delicto. sed ex p̄tractu. p̄ditōne indebi
ti. vel sine cā. quasi non debitū accepit.
vel sine causa. et sic p̄supponit translātū
dominiū. qz̄ om̄is p̄ditio ē p̄sonalis actō
et nō datur p̄ re p̄pria nisi p̄ furē. sed tñ
p̄ re non sua sed sibi debita. l. si. in fi. ff.
usufruc. quē admo. ca. **I**tem facit q̄ p̄fa
tus dñs **Lau**. tenet in dicto tractatu. q.
lxvij. ubi d̄r̄ fm̄ opi. federici q̄ filia tota
a p̄re usurario nō tenet̄ ad restitutō
nem. etiā si alia bona p̄ris non sufficiāt
Quod p̄t̄ intelligi vep̄ qm̄ filia fuerit do
tata ex alijs q̄ ex acquisitis p̄ usuras. et
eo tpe quo p̄r erat soluet̄o. ut ex infra di
cendis colligi poterit. **I**tem q̄ trāsfera
tur dominiū tenet̄ **Ell**. ut in sū. dicta. q.
xv. **A**d **Tr**ia p̄t̄ dici. Et primo ad dictuz̄
Inno. in. c. cū tu. q̄ ibi nō loquit̄ affir
mādo. sed opinionones recitādo. Et ad dī
ctū. c. si quis usurā. p̄t̄ dici q̄ ibi vocatur
rapina non p̄prie sed quodā largo gene
re loquēdi. quasi om̄is mala acceptō dī
cat̄ rapina. ut ibi vult glo. et sentit **In**
no. in dicto. c. michael. ubi dicit ad rem

usurariā dari actōnem non ex delicto s̄
ex p̄tractu. et sic non est p̄prie rapina. Et
eodem modo p̄t̄ dici ad. c. quid dicam. f.
q̄ ibi quodam largo mō d̄r̄ alienum p̄eo
quo quis male utitur. sicut q̄ non dans
elemosinā alienū tollere asserit. xlvij. di.
sicut hī. Et ad glo. ber. 7 **Ala**. in dicto. c.
cum tu. p̄t̄ dici q̄ nullo iure p̄baē. imo
eam reprobat dñs **Anto**. de bu. ibidē fm̄
Jo. an. in. c. q̄ q̄. de usuris. li. vj. licet for
te **Jo**. an. aliter alibi posuerit. sed pri
ma videtur magis iuri adherere. Et ad
c. quia fere. p̄t̄ dici. qz̄ ibi ē sp̄ale in obla
tionibz̄ ut non possint accipi. non qz̄ usu
rarij non possint alienare. s̄ ut id in eo
rum vituperiū cedat. sicut et in simili. l3
quis sit dissidens in p̄plo. i. faciēs discor
dias. p̄t̄ tamen res suas alienare. sed nō
oblationes facere. xc. di. oblationes. Et
hec intelligenda vident̄ d̄ oblatōnibz̄ ad
sacrificiū seu ad altare ob reuerentiam
sacramētōz̄ et p̄pter scandalū vitandū.
ut in simili p̄t̄ **Tho**. sc̄da sc̄de. q. xxxij.
arti. vj. de acquisito p̄ meretriciū. dicēs
q̄ inde p̄t̄ fieri elemosina sed nō oblatio
ad altare vel sacrificiū. fm̄ illud **Deuf**.
xxij. **N**ō offeres mercedem p̄stibuli. **E**nī
secunda opinio fuit eoz̄ qui licet nō ne
garēt dominiū regulariter in usurariū
transferri. tamen dixerūt om̄es res usu
rarij obligatas ad restitutōnem usuraz̄
Et ideo q̄ quicunq; efficit̄ non soluet̄o.
recipiētes res ab eis ad restitutōnem te
nētur. et q̄ res usurarij sic obligent̄: te
nent p. c. cum tu. extra eo. Et hoc tenet
glo. in. c. tua nos. extra eo. quam multi
doc. canoniste tenent. ut ibi refert dñs
Anto. de bu. **S**ed certe dictum. c. cū tu.
loquitur nisi d̄ possessionibz̄ ex usura ac
quisitis. et ideo ut refert dñs **An**. in di
cto. c. tua nos. **D**ost̄i. magis placet q̄ il
le tñ res sint obligate que p̄cesserint ex
usuris. et sic saltem pro illis teneatur re
cipiētes ad restitutōnem indifferēter qm̄
p̄ncipales efficiūtur non soluet̄o. Et hec
est tertia opi. pro qua facit q̄ res tradi
te cū non libera volūate dñi transeunt
adeo affecte ut non soluz̄ ille cui tradite
sunt sed etiam alius ad quem puenerūt
teneatur ad restitutōnem. l. metum. §. cū
aut. ff. quod metus cā. **I**tem qz̄ absurdū
est plus iuris h̄re in re successorē etiam

singularē q̄ habuerit ille a quo habuit ff. de re. iur. l. aliud. §. absurdū. ubi ponitur exēplum inter legatariū et testatorē. ut non habeat plus iuris legatarius q̄ habuerit testator. Item p̄ hoc qz semp̄ res trāsīt cū p̄bitōne sua. ff. d. acq. re. do. l. traditio. et de p̄ben. emp. l. alienatio. Sed p̄ditio rei ex usuris acquisitē ē talis qz non p̄t r̄manere apud usurariū. q̄ nec apud eū qui habuit ab usurario. Item p̄ hoc qz non ē equū aliquē sentire p̄modū ex alieno dolo. ff. de eo p̄ quem fac. erit. l. si. in p̄n. Item q̄rto loco alij (ut Goff. in dicto. c. cū tu) tenent. et qz dominium transferat et qz res usurarij n̄ sint obligate. reprehendens Goff. Ala. qz hoc tenet qz subdens qz ille ad quē tales res p̄uenerint ad restitutōem nō tenetur. nisi habuerit ex causa lucratiua. et eo casu qz usurarius n̄ sit solūdo. Et item videt̄ notari in sū. in dicta. q. xv. **S** Inno. in dicto. c. cū tu. refert opiniones aliquoz distinguentiū inter titulū onerosū qz lucratiuū. qz alioz dicentiū non debere distinguī. Dñs v̄o Anto. in eo. c. cū tu. circa finē. tenet qz dicte res usurarij nō sint affecte nec obligate. et item tenet in dicto. c. tua nos. ubi etiā dicit qz quicunqz dicat p̄trarium dicat. qz nullo iure p̄batur. qz obligatio nō debet poni a iure nō introducta. ff. de p̄uari. l. iij. §. si. et hoc v̄p̄ v̄r. non ob. qz dicitur est rē fieri affectam qn̄ datur nō libera volūtate. p. §. cum aut. qz ibi loquit̄ qn̄ libertas tollit̄ p̄ metū h̄ v̄o p̄ modū qd̄ r̄cipiēs optat. et inter hec magna dñna est. et id̄ cū nō sit eadē r̄ō: stamus regule. ut nō nascat̄ obligatō nisi inq̄tum iure caueat. Item nō ob. qz dictū est non debere maius ius trāsire ad successorē q̄ fuerit apud auctore siue dante. qz hoc est v̄p̄ respectu qualitatis ip̄ius rei adherētis: puta qn̄ est aliena vel alteri obligata. Secus qn̄ q̄litas p̄cernit p̄sonā. qz p̄sonalis actō n̄ sequit̄ fundū siue rē. An̄ si vnus v̄didit rem vni. licet ip̄e habeat necesse illā trādere. q̄a vendidit. tñ ille cui postea ip̄se tradiderit nō necessitatur ad istud. C. de rei ven. l. quotiens. ubi d̄r qz si q̄s vendidit rem duobus ille ē iure potior cui prius tradita est. tñ alteri venditor ad interesse remanet obligatus. Item nō ob. c. cum

tu. extra. de vsur. ubi d̄r qz p̄edia empta ex usura dñt vendi ut pecunia restituaat̄ creditoribus a quibus usura accepta ē. Ex quo t̄x. fundari videt̄ illi qui dicūt huiusmodi res fore obligatas. qz ut ibi dicit̄ dñs Anto. de bu. et fuit etiā de mente Jo. an. in. c. q̄q̄. eo. tit. li. vj. ille t̄x. hoc non probat. Nam ibi d̄r qz usurarij restituāt si p̄nt. et si non p̄nt vendantur possessiones ex usura acquisitē ad restitutōnem faciendā. qz sic non h̄nt necesse res illas vendere nisi qn̄ aliter non p̄nt satisfacere. Propterea ibi n̄ d̄r qz huiusmodi possessiones essent apud aliquem singularē successorē. s̄ potius apud ip̄os usurarios vel eoz heredes. Et non miri si qn̄ non p̄t aliter satisfieri cogūtur res illas vendere. qz item esset etiā de rebus ex usura n̄ acquisitis. cū debitor habeat necesse satisfacere d̄ omnino bonis suis. Certe si bñ attendat̄. ibi d̄r p̄baat̄. Nā si ille possessiones fuissent obligate q̄lic fuisset necesse illas v̄di cū ip̄e potuisset peti: Immo nec potuissent licite alienari cū res transeat cū onere suo ut postēsum est. Et sic malū p̄silium debisset ibi papa. Et sic ex p̄dictis patet qz dominium regularit̄ trāsferretur in usurariū. et qz nulle res ip̄ius sunt obligate p̄ usurariū restitutōne. sed p̄sonalis tñ actō p̄petit̄ p̄ ip̄m. Sed ad clarioz p̄dictoz intelligentiā distinguendū est. qz aut res h̄te ex usuris sunt quesite p̄ pactū legis cōmissorie. i. qz nisi soluat̄ debitū infra certū tempus pignus p̄batur. aut nō. Primo casu non trāsferretur dominium. qz hoc pactum reprobat̄ in pignore. C. de pac. pig. l. si. qz id̄ ex eo non p̄t trāsferri dñtū qz qn̄ aliqd̄ p̄hibet̄: et om̄e illud qd̄ v̄it ex eo vel ob id. l. nō dubiū. C. de legi. An̄ accipiēs res huiusmodi semp̄ ad restitutōnem tenetur. cū rem alienā accipiat. Et hoc casu obtineat opinio p̄ma. Secundo casu qn̄ res nō sunt quesite p̄ pactū legis commissorie. si usurarius ē solūdo: nullatenus ad restitutōnem tenet̄ qz ab eo rē accepit. etiā titulo lucratio. ut in sū. dicta. q. xij. Fallit hoc in oblatōnibus manifestoz usurarioz. ut postensū ē p. c. qz fere. extra eo. Si v̄o usurarius non est solūdo. tūc qui habuit ab eo rem titulo lucratiuo eo tpe quo iam non erat

soluendo oīno videt̄ teneri ad restitutōz
S; si eo tpe quo accepit usurarius erat
soluendo nō videt̄ teneri. I; postea sit fa
ct' nō soluēdo. nisi forte q̄s accepiss; acq̄
sitū ex usura. tūc em̄ quicūq; usurari' ef
ficiat̄ nō soluendo tal' obligat̄ ad restitu
tōz. Si ōo quis habuit rem titulo one
roso. tūc si aliq̄b̄ recepit scient' in fraudē
creditorū. i. q; p hoc debitor efficiat̄ min'
potēs ad soluēdū vel magis habil' ad fu
giēdū. teneat̄ ad restitutōz. al' nō. Et hec
oīa p̄nt colligi sup̄. r̄stitutō j. §. xij. i. ad
ditōe. ō. itē null'. Et ex his diligēt' itūēs
p̄t agnosce q̄liter familia usurarij v' vyz
oz seu filij. ⁊ quicūq; alij ab eo aliquid ac
cipientes ad restitutōz teneātur. **B.**

Pone q; laycus tenet iniuste aliquaz
possessionē ecclie. ⁊ ipignorat ipam pos
sessionēz rectori ecclesie ipsi'. nūquid iste
rector poterit recipere fructus illius pos
sitionis ultra sortē: s; fm Ray. Sic. naz
⁊ clericus in hoc casu non recipit usuras
sed recipit quod sibi debet. extra eo. c. p.
mo. in fi. Quod autē dicit Ray. q; i ipa
decretali dicit q; hoc sit ut res de manu
layci redimatur. q̄uis bene dictū sit. ta
men eodē modo quilibz laycus posset re
cipere fructus sue rei seu alius qui iniuste
teneret eā pignoreret sibi. ut nota. i. di
cto. c. j. **A.** i. in glo. et p̄ Ell. in sū. eo. ti. q.
xvi. **B.** Al' ōo fructus pignoris ⁊ etiam
usus in sortem computari debet. ut sup̄.
pignus. §. vij. **A.** Con. predictis Hosti. ⁊
Ell. ut i. dicta. q. xvj. **B.**

Utr' usure possint peti quasi interesse:
s;eo. scdm Ray. Sic. ut si fideiussor sol
uit usuras creditori potest eas repetere a
debitore. quia non sunt usure sed interes
se. id ē non ē lucy sed vitatō dāni. **A.** Id
in dicta. q. xvj. fm Ray. Hosti. et Inno.
Sed aduertendū q; interesse nō solū con
sideratur etiam i hoc circa damnū emer
genis. sed etiā circa lucrum cessans scdm
dominū Anto. de bu. in. c. salubriter. ex
tra eo. de quo latius sup̄. restitutio j. §.
iij. in scda additōne. Et de hoc etiā dici
tur ad fi. h'. §. ibi. et adde q̄. **B.** De hoc
casu Tho. scda scde. q. lxxviii. dicit sic. Il
le qui mutuū dat p̄t absq; p̄cto i pactū
deducere cū eo qui mutuū accipit recom
pensatōem damni p quod subtrahit sibi
aliquid quod debet habere. hoc enim nō

est vendē usū pecunie sed damnū vitare
Et p̄t esse q; accipiens mutuū mai' dānuz
evitet q; dāns incurrat. Ante accipiens
mutuū cū sua utilitate damnū alterius
recōpensat. Recōpensatōz vero dicti dā
ni qd' p̄siderat ex hoc q; de pecunia nō lu
crat nō p̄t in pactū deducē. q; nō d; vē
tere qd' nondū habz. ⁊ p̄t ip̄biri multi
pliciter ab habēdo. hec Tho. **A.** Hoc vey
ut fiat pactū de lucro certo p̄ incerto. al'
bene potest peti interesse. ⁊ consequēter
in pactū deduci interesse lucri cessantis
ut tactus est ⁊ hic sequit̄. **B.** Et adde qd'
idē Tho. dicit scda scde. q. lxxij. q; ille q; de
tinet pecuniā alteri' videt̄ eum damni
care impediendo ne adipiscat̄ quod erat
in via habēdi. ⁊ tale damnū nō oportz
ex eq̄ recōpensare. teneat̄ tñ aliquā recō
pensatōem facere fm conditōem psonaz
⁊ negociorū. **A.** i. scdm arbitriū boni vi
ri. ut colligitur in locis de quibus sequit̄
B. Et circa hunc casum facit quod dicit̄
tur infra. §. xvij. qui incipit. sed nūquid
ē usura. ⁊ hic infra. post tres. §.

Pone. quibā gener habet recipere totē
a socero. modo socer dat ei i pignus ali
quas possessiones de quibz gener p̄cipit
fructus. Querit̄ utrū possit sine usura.
vel teneat̄ fructus p̄putare in sortē: s;eo.
Quādo maritus sustinet onera m̄rimo
nij nō teneat̄ p̄putare fructus in sortem.
al' sic. extra eo. salubriter. ⁊ ff. de tolli ex
cep. l. pater. **A.** Et oportet q; ista onera
sint certa. fm dñm Anto. de bu. i. dicto. c.
salubriter. et sic non poterūt fructus res
tineri cū sorte ultra indubitātā onerū qn
titatē. Itē oportz q; fruct' subjiciant̄ for
tūe. Uñ si gener p̄ tote soluēda certo die
recipit cautionē ⁊ p̄missionē cum pacto.
q; interim certa quantitas solui debeat.
p oneribus matrimonij supportādis. ta
lis p̄ventio illicita est ⁊ usuraria. nō ob
stante dicto. c. salubriter. q; ibi dicit̄ qn
do p pignore data ē possessio. sed in casu
p̄posito aliud est. Nam possibile est q; ex
possessione cuius fruct' submissi sūt for
tune nullos habeat fructus. ⁊ sic nō ha
bet ita certū emolimentū sicut in cāu p̄
posito. scdm Hosti. ⁊ Jo. An. et notat do
min' Anto. i. dicto. c. salubriter. Itē op
tet q; dos sit p̄missa simpli. Nam si gener
pacisceret de recipienda tote ad certum

terminum. et interim perciperet fructus. dicti fructus computarentur in sorte. quia interesse non potest deberi ante moram que non potest adesse durante termino secundum dominum Antonium in loco ubi supra. Et addit. **De** dico in re pignoratam cuius fructus sunt ceteri. quod sorte illa res est locata ad affectum vel pensionem. vel talis res est domus quas gener locat et recipit pensionem. scilicet quod omnes istos fructus tenet gener computare in sorte. Et sic inquit. dico hoc. c. intelligendum quando dos fuisse simpliciter promissa. postea cum non solueret ad cautelam genero sit pignoratam possessio. ut si dicat gener. Ego sustineo onera matrimonij. da dotem. et fover dicit. non possunt tunc si gener dicat. saltem sustineas onera matrimonij. isto casu potest gener dictos fructus pro interesse recipere. dum tamen onera matrimonij certa sint. et sic intelligo istam materiam. **Dec** ille. **B.**

Pone quod gener dictam possessionem cum omni iure quod ibi habet preceperit alteri recepta ab eo summa que sibi pro dote debebatur. nunquid poterit illi lucrifacere fructus preceptos sicut poterat gener. **fm** Wil. **Si** gener animo donandi transferat totum ius quod habebat in pignore. et hoc facit non propter pecuniam quam recepit ab eo. sed quia coniunctus vel amicus eius est. et ille amicus non ut lucretur fructus mutuatur pecuniam. sed propter caritatem aut gratiam. absque periculo usure potest fructus lucrifacere. aliter non. **A.** quia non est iste contractus proprie mutuum. nisi sit datus tunc quod gener teneat numeranti reddere pecuniam si voluerit ille repetere. in quo casu usura esset si ille vellet lucrifacere fructus **fm** eundem Wil. et in su. eo. ti. q. xvij. **B.**